
COD. PRATICA: 2015-002-9469 

segue atto n. 8301  del 10/11/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Istruzione, università e ricerca 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8301  DEL  10/11/2015 

 
 

OGGETTO:   POR FSE 2014-2020 - ASSE III – Priorità 10.ii - Azione “Potenziamento dei 
percorsi di ITS, rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni espressi dal 
tessuto produttivo”. Deliberazione della Giunta regionale n. 1207/2015.
Invito a presentare proposte 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo,sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
e in particolare l’articolo 47, paragrafo 2; 
Visto  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



COD. PRATICA: 2015-002-9469 

segue atto n. 8301  del 10/11/2015  2 

Visto  l’Accordo di Partenariato 2014-2020, confermato con decisione della Commissione 
C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, e, in particolare le disposizioni relative ai Comitati di 
Sorveglianza(Allegato II – Elementi salienti della proposta di SI.GE.CO 2014-2020); 
Visto  il documento “Il Quadro Strategico regionale 2014 - 2020”, preadottato dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 633 del 3 giugno 2014, condiviso con il Tavolo generale 
dell’Alleanza per lo Sviluppo in data 10 giugno 2014 e approvato dal Consiglio regionale in 
data 16 luglio 2014, il quale,assumendo il carattere di schema generale di orientamento per 
la preparazione dei PO, individua un’unica autorità di gestione e un comitato di sorveglianza 
unitario dei Programmi POR FESR e FSE al fine di garantire un utilizzo il più possibile 
integrato e flessibile dei fondi; 
Visto  il Programma Operativo Regionale (POR) FSE Umbria 2014-2020, approvato con 
decisione della Commissione C(2014) 9916 del 12 dicembre 2014; 
Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 2.02.2015 avente ad oggetto “POR 
Umbria Fondo Sociale Europeo 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010 Decisione di esecuzione 
della Commissione del12.12.2014. Presa d’atto”; 
Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 184 del 23/02/2015 di presa d’atto 
dell’adozione del PO FESR 2014- 2020 da parte della Commissione Europea; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 430 del 27.03.2015 avente da oggetto “POR 
FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. 
Adozione del Documento di indirizzo attuativo (DIA)”; 
Viste  la Deliberazione di Giunta Regionale n.185 del 23 febbraio 2015, e n 430 del 
27/03/2015 di individuazione dei Servizi competenti all’attuazione del POR FESR e del POR 
FSE 2014-2020; 
Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 10 marzo 2015 con la quale è stato 
istituito il Comitato di Sorveglianza unitario dei Programmi Operativi Regionali (POR) FESR e 
POR (FSE) della Regione Umbria 2014-2020; 
Visto il documento “Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. UE n. 
1303/2014)” sottoposto con esito favorevole al Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
7/7/2015;  
Preso atto nell’ambito del POR FSE 2014-2020 

− della priorità di investimento 10.ii “Migliorare la qualità e l’efficacia dell’istruzione 
superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la 
partecipazione e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati”; 

− dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”, per la quale 
viene individuato quale soggetto di attuazione dell’offerta formativa la Fondazione 
attualmente attiva; 

Preso altresì atto  
− della deliberazione 10 marzo 2015, n. 285, con la quale la Giunta regionale disponeva: 

� l’avvio dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”, 
nell’ambito della suddetta priorità di investimento 10.ii del POR FSE 2014-2020; 

� l’individuazione degli ambiti tematici dell’offerta formativa per il periodo 2015-2017 
sistema meccanica/meccatronica, sistema casa, sistema agroalimentare, sistema 
biotecnologie industriali e ambientali, sistema internazionalizzazione del sistema 
produttivo; 

� di prevedere una disponibilità finanziaria fino a euro 300.000,00 per ciascuno dei 
sistemi individuati; 



COD. PRATICA: 2015-002-9469 

segue atto n. 8301  del 10/11/2015  3 

− della deliberazione 19 ottobre 2015, n. 1207, con cui la Giunta regionale definiva i criteri 
di selezione delle operazioni a valere sul POR FSE 2014-2020, asse III, priorità di 
investimento 10.ii, azione “Potenziamento dei percorsi di istruzione tecnica superiore”; 

Ritenuto pertanto di dover procedere nella definizione delle modalità e termini di 
presentazione delle domande, e disciplinare il relativo procedimento amministrativo; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di adottare modalità e termini di presentazione delle proposte per l’attuazione della 
programmazione ITS 2015-2017 a valere sul POR FSE 2014-2020 come da allegato A al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il presente atto e relativi allegati nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria 
e nel sito istituzionale; 

3. di dare atto che il seguente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013; 

4. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 del  dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 04/11/2015 L’Istruttore 

Giuseppe Merli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/11/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Merli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-9469 

segue atto n. 8301  del 10/11/2015  4 

  
 
Perugia lì 10/11/2015 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


